
 

東都島まちづくり協議会 

（主管：東都島青少年指導員会） 

桜宮中学校下青少年指導員会 

大阪市立桜宮中学校 PTA会長 

同   環境美化委員会 

 

中学生による「桜宮中学校地域クリーン活動」参加へのお願い 

 

若草の萌え立つ今日この頃ですが、保護者の皆さまにおかれましては益々ご健勝のことと 

お喜び申しあげます。 

 平素は、本校の教育活動並びに地域活動に、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、桜宮中学校では、毎月の第 1 日曜日（午前 10 時より約 1 時間を原則として）に、

生徒の「地域奉仕活動」として昭和 59 年 7 月 8 日より JR・京阪の「京橋駅周辺清掃奉仕

活動」を 19 年間継続し、平成 12 年 6 月より「桜宮中学校地域クリーン活動」と名称変更

して、昨年の 6 月で 34 年間を完了し、35 年目を迎えます。名称変更により、京橋周辺に

限らず、学校校下の清掃も実施することといたしました。本年度も下記の内容により継続

してまいりたいと考えていますので、お子さまの参加方よろしくご協力いただきますよう

お願い申しあげます。 

 

１．活動目的 

成長期である青少年の問題行動は、新聞等で多々報道されています。 

このような現状を鑑み、奉仕活動を通して、人間相互の信頼関係を構築することによ

り、少しでも豊かな情操と正しい判断力・強い意志を養うことを目的としています。 

 この活動を通じて、青少年指導員及び地域の皆さま方と中学生が、心を通わせること

により、健全育成が図れるものと考えています。 

２．本年度第 1回目 

日  時：    4月 14日（日） 9時 50分集合（約 1時間程度） 

       （春休み・年度初め等により、今回は 3週目となりました。） 

３．集合場所：    京橋駅（京阪入口前）元動く時計下あたり 

４．そ の 他：  ＊午前 9時 30分現在で、雨天の場合は中止いたします。（小雨決行） 

（中止の場合は午前 9:30までにホームページ上でお知らせします） 

【協力団体】 『都島区地域振興会』『桜宮連合町会』『東都島連合町会』 

        『都島区役所』『都島警察署』『JR京橋駅』『京阪京橋駅（京商連）』 

         『京橋地区商店街連絡協議会』『東都島まちづくり協議会』『桜宮中学校』 



４月  『桜宮クリーン活動のお知らせ』

  

・日 時   ４月１４日（日） 午前９時５０分集合  小雨決行 

  

（中止の場合は午前 9:30までにホームページ上でお知らせします） 

 

・場 所   京橋周辺  JR京橋駅北口周辺 

 

 

 

・服 装   体操服上下、運動靴 

 

 

 

・持ち物    記録用紙（初めての人は環境美化委員より渡します。） 

        あれば各自軍手 

 

 

たくさんの参加をお待ちしています！！ 

 
 

大阪市立桜宮中学校 

PTA環境美化委員会 

桜宮校下青少年指導員会 

東都島校下青少年指導員会 


